
УПРАВЛЕНИЕШЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ 
ГОРОДА НЕВИННОМЫССКА

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 
«Центр развития ребёнка - детский сад № 49 «Аленький цветочек»

города Невинномысска

ПРИКАЗ

«31» августа 2018 г. № 100

Невинномысск

О внесении изменений в Положение об учетной политике для целей 
бухгалтерского учета МБДОУ № 49 г. Невинномысска

• * / Ч  T v  г- '

В соответствии с Федеральным законом от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О 
бухгалтерском учете», приказом Министерства финансов Российской 
Федерации от 31.03.2018 № 64н «О внесении изменений в приложения № 1 и 
№ 2 к приказу Министерства финансов Российской Федерации от 01.12.2010 
№ 157н «Об утверждении единого плана счетов бухгалтерского учета для 
органов государственной власти (государственных органов), органов 
местного самоуправления, органов управления государственными 
внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных 
(муниципальных) учреждений и инструкции по его применению» и приказом 
Министерства финансов Российской Федерации от 31.03.2018 № 65н «О 
внесении изменений в приложения к приказу Министерства финансов 
Российской Федерации от 16.12.2010 № 174н «Об утверждении плана счетов 
бухгалтерского учета бюджетных учреждений и инструкции по его 
применению» приказываю:

1. Внести в Положение об учетной политике для целей бухгалтерского 
учета муниципального бюджетного дошкольного образовательного 
учреждения «Центр развития ребенка -  детский сад № 49 «Аленький 
цветочек» города Невинномысска, утвержденное приказом заведующей 
МБДОУ и№ 49 г. Невинномысска от 19.01.2018 г. № 42, следующие 
изменения:

1.1. Пункт 2 «Основные средства» раздела IV «Учет отдельных видов 
имущества и обязательств» дополнить подпунктами 2.17.- 2.21. следующего 
содержания:



«2.17. Для отражения в учете нефинансовых активов (за исключением 
счетов 0 106 00 ООО, 0 107 00 000, 0 109 00 000) в 5-17 разрядах номера счета 
бюджетного учета отражаются нули.

2.18. С целью раскрытия информации в пояснительной записке к 
счетам учета основных средств вводится дополнительная аналитика 
(субконто):

«В эксплуатации»;
«В запасе (на складе) -  новые»;
«Находится на консервации»;
«Поступившие в результате реклассификации»;
«Не соответствует требованиям эксплуатации»;
«Не введен в эксплуатацию»;
«Требуется ремонт»;
«Выведенные из эксплуатации» (субконто для обособленного учета на 

забалансовом счете 02).
2.19. При объединении инвентарных объектов в один стоимость вновь 

образованного инвентарного объекта определяется путем суммирования 
балансовых стоимостей и сумм начисленной амортизации.

2.20. Имущество, учитываемое на забалансовых счетах, отражается:
- по остаточной стоимости объекта учета;
- в условной оценке 1 объект, 1 рубль - при нулевой остаточной 

стоимости или при отсутствии стоимостных оценок, а также при списании 
своих объектов с баланса до их ликвидации.

2.21. Аналитический учет по отдельным видам основных средств 
обеспечивается путем открытия дополнительных аналитических счетов 
(субконто) к счетам 0 101 00 000, 0 111 00 000 и забалансовым счетам 25, 26:

- «Операционная аренда»;
- «Финансовая аренда»;
- «Льготная аренда»;
- «Безвозмездное пользование».»
1.2. Подпункт 4.1. пункта 4 «Стоимость безвозмездно полученных 

нефинансовых активов» раздела IV «Учет отдельных видов имущества и 
обязательств» изложить в редакции следующего содержания:

«4.1. При поступлении объектов нефинансовых активов, полученных в 
рамках необменных операций, в том числе в порядке:

- дарения (безвозмездного получения);
- принятия выморочного имущества;
- получения объектов по распоряжению собственника без указания 

стоимостных оценок;
- при выявлении объектов, созданных в рамках ремонтных работ;
- при выявлении в ходе инвентаризации неучтенных объектов, по 

которым утрачены приходные документы, справедливая стоимость объектов 
имущества определяется комиссией по поступлению и выбытию активов. 
Приоритетным методом определения справедливой стоимости является 
метод рыночных цен. В случаях, когда достоверно оценить справедливую 
стоимость объекта учета методом рыночных цен затруднительно,



применяется метод амортизированной стоимости замещения. Справедливая 
стоимость нефинансовых активов определяется следующим образом:

1) для объектов недвижимости, подлежащих государственной 
регистрации, на основании оценки, произведенной в соответствии с 
положениями Федерального закона от 29.07.1998 № 1Э5-ФЗ «Об оценочной 
деятельности в Российской Федерации»;

2) для иных объектов (ранее не эксплуатировавшихся) - на основании 
сведений об уровне цен из открытых источников информации;

3) для иных'объектов (бывших в эксплуатации) - на основании решения 
постоянно действующей комиссии по поступлению и выбытию активов.».

1.3. Дополнить раздел IV «Учет отдельных видов имущества и 
обязательств» пунктом 14 «Учет объектов аренды» следующего содержания:

«14.1. Для отражения реальной задолженности и проведения сверок с 
контрагентами по договорам операционной и финансовой аренды 
аналитический учет обеспечивается путем открытия отдельного субконто на 
счете 0 205 00 ООО, 0 302 00 000.

14.2. Обособленный учет процентных доходов и расходов, условных 
арендных платежей, а также результатов переоценки обеспечивается на 
дополнительных аналитических счетах (субконто) к счету 0 401 00 00.

14.3 Классификация объектов учета аренды по договорам аренды или 
безвозмездного пользования и определение вида аренды (финансовая или 
операционная), а также классификация (реклассификация) объектов 
основных средств как инвестиционной недвижимости осуществляется на 
основании профессионального суждения лица, ответственного за 
организацию бухгалтерского учета, в соответствии с критериями, 
установленными федеральными стандартами «Основные средства», «Аренда», и 
Методическими рекомендациями, доведенными письмами Минфина России 
от 13.12.2017 N 02-07-07/83464, от 15 декабря 2017 г. N 02-07-07/84237. 
Профессиональное суждение оформляется согласно Приложению 1 к 
настоящему приказу.

14.4. Доходы от операционной аренды отражаются по дебету счета 0 
401 40 121 и кредиту счета 0 401 10 121 и признаются равномерно 
(ежемесячно) на протяжении срока пользования объектом.».

1.4. Раздел V. «Инвентаризация имущества и обязательств» дополнить 
абзацем следующего содержания:

«Оценка соответствия объектов имущества понятию «Актив» 
проводится в рамках годовой инвентаризации, проводимой в целях 
составления годовой отчетности.».

1.5. Приложение 1 «Рабочий план счетов бухгалтерского учета» 
изложить в редакции согласно приложению 2 к настоящему приказу.

2. Настоящий приказ применяется в целях ведения бухгалтерского 
учета, начиная с 01.06.2018.

3. Назначить ответственным за исполнением настоящего приказа 
бухгалтера МКУ Учетный центр Лещенко И



С приказом ознакомлена:

№
п/
п

Ф.И.О. Должность Дата Подпись

1 Лещенко И.В. Бухгалтер 72^



Приложение 1
к приказу от 31.08.2018 № 100

Профессиональное суждение

Отчетная дата, на которую выносится 
профессиональное суждение
Объект профессионального суждения
Заключение
Обоснование профессионального суждения

(должность) (подпись) (расшифровка подписи)

(число, месяц, год)



Приложение 2
к приказу от 31.08.2018 № 100

РАБОЧИЙ ПЛАН 
счетов бухгалтерского учета

*

Наименование счета

Аналитически 
й код по 

классифика­
ционному 
признаку 

поступлений и 
выбытий

Код
вида

деятельн
ости

Синтетич
еский
счет

объекта
учета

КОСГУ*

БАЛАНСОВЫЕ СЧЕТА

Основные средства - недвижимое 
имущество учреждения

101 10

Ж илые помещения - недвижимое 
имущество учреждения

1-17 разряды 2
4

101 11 310
410

Нежилые помещения (здания и 
сооружения) -  недвижимое имущество 
учреждения

1-17 разряды 2
4

101 12 310
410

Инвестиционная недвижимость -  
недвижимое имущество учреждения

1-17 разряды 2
4

101 13 310
410

Транспортные средства - недвижимое 
имущество учреждения

1-17 разряды 2
4

101 15 310
410

Основные средства - особо ценное 
движимое имущество учреждения

101 20

Нежилые помещения (здания и 
сооружения) -  особо ценное движимое 
имущество учреждения

1-17 разряды 2
4

101 22 310
410

М ашины и оборудование - особо 
ценное движимое имущество 
учреждения

1-17 разряды 2
4

101 24 310
410

Транспортные средства - особо ценное 
движимое имущество учреждения

1-17 разряды 2
4

101 25 310
410

Инвентарь производственный и 
хозяйственный -  особо ценное 
движимое имущество учреждения

1-17 разряды 2
4

101 26 310
410

Биологические ресурсы -  особо 
ценное движимое имущество 
учреждения

1-17 разряды 2
4

101 27 310
410

Прочие основные средства -  особо 
ценное движимое имущество 
учреждения

1-17 разряды 2
4

101 28 310
410

Основные средства - иное движимое 
имущество учреждения

101 30

Нежилые помещения (здания и 
сооружения) -  иное движимое 
имущество учреждения

1-17 разряды 2
4

101 32 310
410

Инвестиционная недвижимость -  иное 
движимое имущество учреждения

1-17 разряды 2
4

101 33 310
410

М ашины и оборудование - иное 
движимое имущество учреждения

1-17 разряды 2
4

101 34 310
410



Транспортные средства - иное 1-17 разряды 2 101 35 310
движимое имущество учреждения 4 410
Инвентарь производственный и 1-17 разряды 2 101 36 310
хозяйственный -  иное движимое 4 410
имущество учреждения
Биологические ресурсы -  иное 1-17 разряды 2 101 37 310
движимое имущество учреждения 4 410
Прочие основные средства - иное 1-17 разряды 2 101 38 310
движимое имущество учреждения 4 410
Основные средства -  имущество в 101 90
концессии
Жилые помещения -  имущество в 1-17 разряды 2 101 91 310
концессии 4 410
Нежилые помещения (здания и 1-17 разряды 2 101 92 310
сооружения) -  имущество в концессии 4 410
Машины и оборудование -  имущество 1-17 разряды 2 101 94 310
в концессии 4 410
Транспортные средства -  имущество в 1-17 разряды 2 101 95 310
концессии 4 410
Инвентарь производственный и 1-17 разряды 2 101 96 310
хозяйственный -  имущество в 4 410
концессии
Биологические ресурсы -  имущество в 1-17 разряды 2 101 97 310
концессии 4 410
Прочие основные средства - 1-17 разряды 2 101 98 310
имущество в концессии 4 410
Нематериальные активы - особо 1-17 разряды 2 102 20 320
ценное движимое имущество 4 420
учреждения
Нематериальные активы - иное 1-17 разряды 2 102 30 320
движимое имущество учреждения 4 420
Непроизведенные активы - 103 10
недвижимое имущество учреждения
Земля - недвижимое имущество 1-17 разряды 2 103 11 330
учреждения 4 430
Ресурсы недр - недвижимое 1-17 разряды 2 103 12 330
имущество учреждения 4 430
Прочие непроизведенные активы - 1-17 разряды 2 103 13 330
недвижимое имущество учреждения 4 430
Непроизведенные активы -  иное 103 30
движвимое имущество учреждения
Ресурсы недр -  иное движимое 1-17 разряды 2 103 32 330
имущество учреждения 4 430
Прочие непроизведенные активы - 1-17 разряды 2 103 33 330
иное движимое имущество 4 430
учреждения
Непроизведенные активы в составе 103 90
имущества концедента
Земля в составе имущества концедента 1-17 разряды 2 103 91 330

4 430
Амортизация 104 00
Амортизация недвижимого имущества 104 10
учреждения
Амортизация жилых помещений - 1-17 разряды 2 104 11 410



недвижимого имущества учреждения 4
Амортизация нежилых помещений 
(зданий и сооружений) - недвижимого 
имущества учреждения

1-17 разряды 2
4

104 12 410

Амортизация инвестиционной 
недвижимости - недвижимого 
имущества учреждения

1-17 разряды 2
4

104 13 410

Амортизация транспортных средств - 
недвижимого имущества учреждения

1-17 разряды 2
4

104 15 410

Амортизация особо ценного 
движимого имущества учреждения

104 20

Амортизация нежилых помещений 
(зданий и сооружений) -  особо 
ценного движимого имущества 
учреждения

1-17 разряды 2
4

104 22 410

Амортизация машин и оборудования -  
особо ценного движимого имущества 
учреждения

1-17 разряды 2
4

104 24 410

Амортизация транспортных средств -  
особо ценного движимого имущества 
учреждения

1-17 разряды 2
4

104 25 410

Амортизация инвентаря 
производственного и хозяйственного -  
особо ценного движимого имущества 
учреждения

1-17 разряды 2
4

104 26 410

Амортизация биологических ресурсов 
-  особо ценного движимого 
имущества учреждения

1-17 разряды 2
4

104 27 410

Амортизация прочих основных 
средств - особо ценного движимого 
имущества учреждения

1-17 разряды 2
4

104 28 410

Амортизация нематериальных активов 
-  особо ценного движимого 
имущества учреждения

1-17 разряды 2
4

104 29 410

Амортизация иного движимого 
имущества учреждения

104 30

Амортизация нежилых помещений 
(зданий и сооружений) - иного 
движимого имущества учреждения

1-17 разряды 2
4

104 32 410

Амортизация инвестиционной 
недвижимости - иного движимого 
имущества учреждения

1-17 разряды 2
4

104 33 410

Амортизация машин и оборудования - 
иного движимого имущества 
учреждения

1-17 разряды 2
4

104 34 410

Амортизация транспортных средств - 
иного движимого имущества 
учреждения

1-17 разряды 2
4

104 35 410

Амортизация инвентаря 
производственного и хозяйственного - 
иного движимого имущества 
учреждения

1-17 разряды 2
4

104 36 410

Амортизация биологических ресурсов 
- иного движимого имущества

1-17 разряды 2
4

104 37 410



учреждения
Амортизация прочих основных 1-17 разряды 2 104 38 410
средств - иного движимого имущества 4
учреждения
Амортизация нематериальных активов 1-17 разряды 2 104 39 420
- иного движимого имущества 4
учреждения
Амортизация прав пользования 104 40
активами
Амортизация прав пользования 1-17 разряды 2 104 41 450
жилыми помещениями 4
Амортизация прав пользования 1-17 разряды 2 104 42 450
нежилыми помещениями (зданиями и 4
сооружениями)
Амортизация прав пользования 
машинами и оборудованием

1-17 разряды 2
4

104 44 450

Амортизация прав пользования 1-17 разряды 2 104 45 450
транспортными средствами 4
Амортизация прав пользования 1-17 разряды 2 104 46 450
инвентарем производственном и 4
хозяйственным
Амортизация прав пользования 
биологическими ресурсами

1-17 разряды 2
4

104 47 450

Амортизация прав пользования 1-17 разряды 2 104 48 450
прочими основными средствами 4
Амортизация прав пользования 1-17 разряды 2 104 49 450
непроизведенными активами 4
Амортизация, имущества, 104 50
составляющего казну
Амортизация недвижимого имущества 1-17 разряды 2 104 51 410
в составе имущества казны 4
Амортизация движимого имущества в 1-17 разряды 2 104 52 410
составе имущества казны 4
Амортизация нематериальных активов 1-17 разряды 2 104 54 420
в составе имущества казны 4
Амортизация имущества казны в 1-17 разряды 2 104 59 420
концессии 4
Амортизация имущества в концессии 104 90
Амортизация жилых помещений в 1-17 разряды 2 104 91 410
концессии 4
Амортизация нежилых помещений 1-17 разряды 2 104 92 410
(зданий и сооружений) в концессии 4
Амортизация машин и оборудования в 1-17 разряды 2 104 94 410
концессии 4
Амортизация транспортных средств в 1-17 разряды 2 104 95 410
концессии 4
Амортизация инвентаря 1-17 разряды 2 104 96 410
производственного и хозяйственного в 4
концессии
Амортизация биологических ресурсов 1-17 разряды 2 104 97 410
в концессии 4
Амортизация прочего имущества в 1-17 разряды 2 104 98 410
концессии 4
Материальные запасы - особо ценное

. . . . . .
105 20



движимое имущество учреждения
Медикаменты и перевязочные 1-17 разряды 2 105 21 340
средства- особо ценное движимое 4 440
имущество учреждения
Продукты питания - особо ценное 1-17 разряды 2 105 22 340
движимое имущество учреждения 4 440
Горюче-смазочные материалы - особо 1-17 разряды 2 105 23 340
ценное движимое имущество 4 440
учреждения
Строительные материалы - особо 1-17 разряды 2 105 24 340
ценное движимое имущество 4 440
учреждения
Мягкий инвентарь - особо ценное 1-17 разряды 2 105 25 340
движимое имущество учреждения 4 440
Прочие материальные запасы - особо 1-17 разряды 2 105 26 340
ценное движимое имущество 4 440
учреждения
Готовая продукция - особо ценное 1-17 разряды 2 105 27 340
движимое имущество учреждения 4 440
М атериальные запасы - иное 105 30
движимое имущество учреждения
М едикаменты и перевязочные 1-17 разряды 2 105 31 340
средства - иное движимое имущество 4 440
учреждения
Продукты питания - иное движимое 1-17 разряды 2 105 32 340
имущество учреждения 4 440
Г орюче-смазочные материалы - иное 1-17 разряды 2 105 33 340
движимое имущество учреждения 4 440
Строительные материалы - иное 1-17 разряды 2 105 34 340
движимое имущество учреждения 4 440
Мягкий инвентарь - иное движимое 1-17 разряды 2 105 35 340
имущество учреждения 4 440
Прочие материальные запасы - иное 1-17 разряды 2 105 36 340
движимое имущество учреждения 4 440
Г отовая продукция - иное движимое 1-17 разряды 2 105 37 340
имущество учреждения 4 440
Вложения в недвижимое имущество 106 10
учреждения
Вложения в основные средства - 1-17 разряды 2 106 11 310
недвижимое имущество учреждения 4

5
410

Вложения в непроизведенные активы - 1-17 разряды 2 106 13 330
недвижимое имущество учреждения 4

5
430

Вложения в особо ценное движимое 106 20
имущество учреждения
Вложения в основные средства - особо 1-17 разряды 2 106 21 310
ценное движимое имущество 4 410
учреждения 5
Вложения в нематериальные активы - 1-17 разряды 2 106 22 320
особо ценное движимое имущество 4 420
учреждения 5
Вложения в материальные запасы - 1-17 разряды 2 106 24 340
особо ценное движимое имущество 4 440



учреждения 5
Вложения в иное движимое 106 30
имущество учреждения
Вложения в основные средства - иное 1-17 разряды 2 106 31 310
движимое имущество учреждения 4

5
410

Вложения в нематериальные активы - 1-17 разряды 2 106 32 320
иное движимое имущество 4 420
учреждения 5
Вложения в непроизведенные активы - 1-17 разряды 2 106 33 330
иное движимое имущество 4

5
430

Вложения в материальные запасы - 1-17 разряды 2 106 34 330
иное движимое имущество 4 430
учреждения 5
Вложения в объекты финансовой 106 40
аренды
Вложения в основные средства - 1-17 разряды 2 106 41 310
объекты финансовой аренды 4

5
410

Вложения в имущество концедента 106 90
Вложения в основные средства в 1-17 разряды 2 106 91 310
концессии 4

5
410

Вложения в непроизведенные активы в 1-17 разряды 2 106 93 310
концессии 4

5
410

Недвижимое имущество учреждения в 107 10
пути
Основные средства- недвижимое 1-17 разряды 2 107 11 310
имущество учреждения в пути 4

5
410

Особо ценное движимое имущество 107 20
учреждения в пути
Основные средства -  особо ценное 1-17 разряды 2 10721 310
движимое имущество учреждения в 4 410
пути 5
Материальные запасы -  особо ценное 1-17 разряды 2 107 23 340
движимое имущество учреждения в 4 440
пути 5
Иное движимое имущество 107 30
учреждения в пути
Основные средства -  иное движимое 1-17 разряды 2 107 31 310
имущество учреждения в пути 4

5
410

Материальные запасы -  иное 1-17 разряды 2 107 33 340
движимое имущество учреждения в 4 440
пути 5
Себестоимость готовой продукции, 109 60
работ, услуг
(На данном аналитическом счете

рупппируются прямые затраты,
напрямую относимые на
себестоимость готовой продукции,



работ, услуг по соответствующим 
видам расходов)

-

Себестоимость готовой продукции, 
работ, услуг

*

1-17 разряды 2
4

109 61 211
212
213
221
222
223
224
225
226
271
272 
290

Накладные расходы производства 
готовой продукции, работ, услуг 
(На данном аналитическом счете 

рупппируются накладные расходы 
производства готовой продукции, 
работ, услуг по соответствующим 
видам расходов)

2
4

109 70

Накладные расходы 1-17 разряды 2
4

109 71 211
212
213
221
222
223
224
225
226
271
272 
290

Общехозяйственные расходы 
(На данном аналитическом счете 

рупппируются общехозяйственные 
расходы по соответствующим видам 
расходов)

109 80

Общехозяйственные расходы 1-17 разряды 2
4

109 81 211
212
213
221
222
223
224
225
226
271
272 
290

Права пользования нефинансовыми 
активами

111 40

Права пользования жилыми 
помещениями

1-17 разряды 2
4

111 41 350
450

Права пользования нежилыми 1-17 разряды 2 111 42 350



помещениями (зданиями и 
сооружениями)

4 450

Права пользования машинами и 
оборудованием

1-17 разряды 2
4

111 44 350
450

Права пользования транспортными 
средствами

1-17 разряды 2
4

111 45 350
450

Права пользования инвентарем 
производственным и хозяйственным

1-17 разряды 2
4

111 46 350
450

Права пользования биологическими 
ресурсами

1-17 разряды 2
4

111 47 350
450

Права пользования прочими 
основными средствами

1-17 разряды 2
4

111 48 350
450

Права пользования непроизведенными 
активами

1-17 разряды 2
4

111 49 350
450

Обесценение недвижимого имущества 
учреждения

114 10

Обесценение жилых помещений - 
недвижимого имущества учреждения

1-17 разряды 2
4

114 11 412

Обесценение нежилых помещений 
(зданий и сооружений) - недвижимого 
имущества учреждения

1-17 разряды 2
4

114 12 412

Обесценение инвестиционной 
недвижимости - недвижимого 
имущества учреждения

1-17 разряды 2
4

114 13 412

Обесценение транспортных средств - 
недвижимого имущества учреждения

1-17 разряды 2
4

114 15 412

Обесценение особо ценного 
движимого имущества учреждения

114 20

Обесценение нежилых помещений 
(зданий и сооружений) -  особо 
ценного движимого имущества 
учреждения

1-17 разряды 2
4

114 22 412

Обесценение машин и оборудования -  
особо ценного движимого имущества 
учреждения

1-17 разряды 2
4

114 24 412

Обесценение транспортных средств -  
особо ценного движимого имущества 
учреждения

1-17 разряды 2
4

114 25 412

Обесценение инвентаря 
производственного и хозяйственного -  
особо ценного движимого имущества 
учреждения

1-17 разряды 2
4

114 26 412

Обесценение биологических ресурсов 
-  особо ценного движимого 
имущества учреждения

1-17 разряды 2
4

114 27 412

Обесценение прочих основных 
средств -  особо ценного движимого 
имущества учреждения

1-17 разряды 2
4

114 28 412

Обесценение нематериальных активов 
-  особо ценного движимого 
имущества учреждения

1-17 разряды 2
4

114 29 412

Обесценение иного движимого 
имущества учреждения

114 30

Обесценение нежилых помещений 2 114 32 412



(зданий и сооружений) - иного 
движимого имущества

4

Обесценение инвестиционной 2 11433 412
недвижимости -  иного движимого 4
имущества учреждения
Обесценение машин и оборудования - 2 11434 412
иного движимого имущества 4
учреждения
Обесценение транспортных средств - 2 11435 412
иного движимого имущества 4
учреждения
Обесценение инвентаря 2 11436 412
производственного и хозяйственного - 4
иного движимого имущества
учреждения
Обесценение биологических ресурсов 2 114 37 412
- иного движимого имущества 4
учреждения
Обесценение прочих основных 2 114 38 412
средств - иного движимого имущества 4
учреждения
Обесценение нематериальных активов 2 11439 412
- иного движимого имущества 4
учреждения
Обесценение непроизведенных 104 60
активов
Обесценение земли 2

4
104 61 412

Обесценение ресурсов недр 2
4

104 62 412

Обесценение прочих непроизведенных 2 104 63 412
активов 4
Денежные средства на лицевых счетах 201 10
учреждения в органе казначейства
Денежные средства учреждения на 1-17 разряды 2 201 11 510
лицевых счетах в органе казначейства 3

4
5

610

Денежные средства учреждения в 1-17 разряды 2 201 13 510
органе казначейства в пути 3

4
5

610

Денежные средства учреждения в 201 20
кредитной организации
Денежные средства учреждения на 1-17 разряды 2 201 21 510
счетах в кредитной организации 3

4
5

*(1) 610

Денежные средства учреждения, 1-17 разряды 2 201 22 510
размещенные на депозиты в кредитной 4 *(1) 610
организации 5
Денежные средства учреждения в 1-17 разряды 2 201 23 510
кредитной организации в пути 3 610



4
5

Денежные средства учреждения на 
специальных счетах в кредитной 
организации

1-17 разряды 2
4
5

201 26 510
610

Денежные средства учреждения в 
иностранной валюте на счетах в 
кредитной организации

1-17 разряды 2
3
4
5

201 27 510
610

Денежные средства-в кассе 
учреждения

201 30

Касса 1-17 разряды 2
3
4
5

201 34 510
610

Денежные документы 1-17 разряды 2
4
5

201 35 510
610

Расчеты по доходам от собственности 205 20
Расчеты по доходам от операционной 
аренды

1-17 разряды 2 205 21 560
660

Расчеты по доходам от финансовой 
аренды

1-17 разряды 2 205 22 560
660

Расчеты по доходам от платежей при 
пользовании природными ресурсами

1-17 разряды 2 205 23 560
660

Расчеты по доходам от процентов по 
депозитам, остаткам денежных 
средств

1-17 разряды 2 205 24 560
660

Расчеты по доходам от процентов по 
иным финансовым инструментам

1-17 разряды 2 205 26 560
660

Расчеты по доходам от дивидендов от 
объектов инвестирования

1-17 разряды 2 205 27 560
660

Расчеты по доходам от 
предоставления неисключительных 
прав на результаты интеллектуальной 
деятельности и средств 
индивидуализации

1-17 разряды 2 205 28 560
660

Расчеты по иным доходам от 
собственности

1-17 разряды 2 205 29 560
660

Расчеты по доходам от оказания 
платных услуг (работ), компенсаций 
затрат

205 30

Расчеты по доходам от оказания 
платных услуг (работ)

1-17 разряды 2
4

205 31 560
660

Расчеты по доходам от оказания услуг 
(работ) по программе обязательного 
медицинского страхования

1-17 разряды 2
4

205 32 560
660

Расчеты по доходам от платы за 
предоставление информации из 
государственных источников 
(реестров)

1-17 разряды 2
4

205 33 560
660

Расчеты по условным арендным 
платежам

1-17 разряды 2 205 35 560
660

Расчеты по суммам штрафов, пеней, 205 40



неустоек, возмещений ущерба 1. >■

Расчеты по доходам от штрафных 
санкций за нарушение 
законодательства о закупках

1-17 разряды 2 205 41 560
660

Расчеты по доходам от возмещения 
ущерба имуществу (за исключением 
страховых возмещений)

1-17 разряды 2 205 44 560
660

Расчеты по доходам от прочих сумм 
принудительного изъятия

1-17 разряды 2 205 45 560
660

Расчеты по безвозмездным 
поступлениям от бюджетов

205 50

Расчеты по безвозмездным 
поступлениям от других бюджетов 
бюджетной системы Российской 
Федерации

1-17 разряды 4
5

205 51 560
660

Расчеты по поступлениям от 
наднациональных организаций и 
правительств иностранных государств

1-17 разряды 2 205 52 560
660

Расчеты по поступлениям от 
международных финансовых 
организаций

1-17 разряды 2 205 53 560
660

Расчеты по страховым взносам на 
обязательное социальное страхование

205 60

Расчеты с плательщиками страховых 
взносов на обязательное социальное 
страхование

1-17 разряды 2
4

205 61 560
660

Расчеты по доходам от операций с 
активами

205 70

Расчеты по доходам от операций с 
основными средствами

1-17 разряды 2 205 71 560
660

Расчеты по доходам от операций с 
нематериальными активами

1-17 разряды 2 205 72 560
660

Расчеты по доходам от операций с 
непроизведенными активами

1-17 разряды 2 205 73 560
660

Расчеты по доходам от операций с 
материальными запасами

1-17 разряды 2 205 74 560
660

Расчеты по доходам от операций с 
финансовыми активами

1-17 разряды 2 205 75 560
660

Расчеты по прочим доходам 205 80
Расчеты по невыясненным 
поступлениям

1-17 разряды 2
4
5

205 81 560
660

Расчеты по субсидиям на иные цели 1-17 разряды
5

205 83 560
660

Расчеты по субсидиям на 
осуществление капитальных вложений

1-17 разряды 5 205 84 560
660

Расчеты по иным доходам 1-17 разряды 2 205 89 560
660

Расчеты по авансам по оплате труда и 
начислениям на выплаты по оплате 
труда

206 10

Расчеты по оплате труда 1-17 разряды 2
4
5

206 11 560
660



Расчеты по авансам по прочим 
выплатам

1-17 разряды 2
4
5

206 12 560
660

Расчеты по авансам по начислениям на 1-17 разряды 2 206 13 560
выплаты по оплате труда 4

5
660

Расчеты по авансам по работам, 206 20
услугам
Расчеты по авансам по услугам связи 1-17 разряды 2 206 21 560

* 4
5

660

Расчеты по авансам по транспортным 1-17 разряды 2 206 22 560
услугам 4

5
660

Расчеты по авансам по коммунальным 1-17 разряды 2 206 23 560
услугам 4

5
660

Расчеты по авансам по арендной плате 1-17 разряды 2 206 24 560
за пользование имуществом 4

5
660

Расчеты по авансам по работам, 1-17 разряды 2 206 25 560
услугам по содержанию имущества 4

5
660

Расчеты по авансам по прочим 1-17 разряды 2 206 26 560
работам, услугам 4

5
660

Расчеты по авансам по страхованию 1-17 разряды 2 206 27 560
4
5

660

Расчеты по авансам по услугам, 1-17 разряды 2 206 28 560
работам для целей капитальных 4 660
вложений 5
Расчеты по авансам по арендной плате 1-17 разряды 2 206 29 560
за пользование земельными участками 4 660
и другими обособленными 5
природными объектами
Расчеты по авансам по поступлению 206 30
нефинансовых активов
Расчеты по авансам по приобретению 1-17 разряды 2 206 31 560
основных средств 4

5
660

Расчеты по авансам по приобретению 1-17 разряды 2 206 32 560
нематериальных активов 4

5
660

Расчеты по авансам по приобретению 1-17 разряды 2 206 33 560
непроизведенных активов 4

5
660

Расчеты по авансам по приобретению 1-17 разряды 2 206 34 560
материальных запасов 4

5
660

Расчеты по безвозмездным 206 40
перечислениям организациям
Расчеты по безвозмездным 1-17 разряды 2* 206 41 560
перечислениям государственным и 660



муниципальным организациям
Расчеты по безвозмездным 
перечислениям организациям, за 
исключением государственных и 
муниципальных организаций

1-17 разряды 2* 206 42 560
660

Расчеты по безвозмездным 
перечислениям бюджетам

206 50

Расчеты по перечислениям другим 
бюджетам бюджетной системы 
Российской Федерации

1-17 разряды 2* 206 51 560
660

Расчеты по авансовым перечислениям 
наднациональным организациям и 
правительствам иностранных 
государств

1-17 разряды 2* 206 52 560
660

Расчеты по авансовым перечислениям 
международным организациям

1-17 разряды 2 * 206 53 560
660

Расчеты по авансам по социальному 
обеспечению

206 60

Расчеты по авансовым платежам 
(перечислениям) по обязательным 
видам страхования

1-17 разряды 2
4
5

206 61 560
660

Расчеты по авансам по пособиям по 
социальной помощи населению

1-17 разряды 2
4
5

206 62 560
660

Расчеты по авансам по пенсиям, 
пособиям, выплачиваемым 
организациями сектора 
государственного управления

1-17 разряды 2
4
5

206 63 560
660

Расчеты по авансам на приобретение 
ценных бумаг и иных финансовых 
вложений

206 70 **

Расчеты по авансам на приобретение 
ценных бумаг, кроме акций

1-17 разряды 2 * 206 72 ** 560
660

Расчеты по авансам на приобретение 
акций и по иным формам участия в 
капитале

1-17 разряды 2 * 206 73 ** 560
660

Расчеты по авансам на приобретение 
иных финансовых активов

1-17 разряды 2* 206 75 ** 560
660

Расчеты по авансам по прочим 
расходам

206 90

Расчеты по авансам по оплате иных 
расходов

1-17 разряды 2
4
5

206 96 560
660

Расчеты с подотчетными лицами по 
оплате труда и начислениями на 
выплаты по оплате труда

208 10

Расчеты с подотчетными лицами по 
заработной плате

1-17 разряды 2
4
5

208 11 560
660

Расчеты с подотчетными лицами по 
прочим выплатам

1-17 разряды 2
4
5

208 12 560
660

Расчеты с подотчетными лицами по 
начислениям на выплаты по оплате

1-17 разряды 2
4

208 13 560
660



труда 5
Расчеты с подотчетными лицами по 208 20
работам, услугам
Расчеты с подотчетными лицами по 1-17 разряды 2 208 21 560
услугам связи 4

5
660

Расчеты с подотчетными лицами по 1-17 разряды 2 208 22 560
транспортным услугам 4

5
660

Расчеты с подотчетными лицами по 1-17 разряды 2 208 23 560
коммунальным услугам 4

5
660

Расчеты с подотчетными лицами по 1-17 разряды 2 208 24 560
арендной плате за пользование 4 660
имуществом 5
Расчеты с подотчетными лицами по 1-17 разряды 2 208 25 560
работам, услугам по содержанию 4 660
имущества 5
Расчеты с подотчетными лицами по 1-17 разряды 2 208 26 560
прочим работам, услугам 4

5
660

Расчеты с подотчетными лицами по 1-17 разряды 2 208 27 560
оплате страхования 4

5
660

Расчеты с подотчетными лицами по 1-17 разряды 2 208 28 560
оплате услуг, работ для целей 4 660
капитальных вложении 5
Расчеты с подотчетными лицами по 1-17 разряды 2 208 29 560
оплате арендной платы за пользование 4 660
земельными участками и другими 5
обособленными природными
объектами
Расчеты с подотчетными лицами по 208 30
поступлению нефинансовых активов
Расчеты с подотчетными лицами по 1-17 разряды 2 208 31 560
приобретению основных средств 4

5
660

Расчеты с подотчетными лицами по 1-17 разряды 2 208 32 560
приобретению нематериальных 4 660
активов 5
Расчеты с подотчетными лицами по 1-17 разряды 2 208 34 560
приобретению материальных запасов 4

5
660

Расчеты с подотчетными лицами по 208 60
социальному обеспечению
Расчеты с подотчетными лицами по 1-17 разряды 2 208 62 560
пособиям по социальной помощи 4 660
населению 5
Расчеты с подотчетными лицами по 1-17 разряды 2 208 63 560
пенсиям, пособиям, выплачиваемым 4 660
организациями сектора 5
государственного управления
Расчеты с подотчетными лицами по 208 90
прочим расходам



Расчеты с подотчетными лицами по 1-17 разряды 2 208 91 560
оплате пошлин и сборов 4

5
660

Расчеты с подотчетными лицами по 1-17 разряды 2 208 93 560
оплате штрафов за нарушение условий 4 660
контрактов(договоров) 5
Расчеты с подотчетными лицами по 1-17 разряды 2 208 94 560
оплате штрафных санкций по 4 660
долговым обязательствам 5
Расчеты с подотчетными лицами по 1-17 разряды 2 208 95 560
оплате других экономических санкций 4

5
660

Расчеты с подотчетными лицами по 1-17 разряды 2 208 96 560
оплате иных расходов 4

5
660

Расчеты по компенсации затрат 209 30
Расчеты по доходам от компенсации 1-17 разряды 2 209 34 560
затрат 3

4
5

660

Расчеты по доходам бюджета от 1-17 разряды 2 209 36 560
возврата дебиторской задолженности 3 660
прошлых лет 4

5
Расчеты по штрафам, пеням, 209 40
неустойкам, возмещениям ущерба
Расчеты по доходам от штрафных 1-17 разряды 2* 209 41 560
санкций за нарушение условий 660
контрактов(договоров)
Расчеты по доходам от страховых 1-17 разряды 2 * 209 43 560
возмещении 660
Расчеты по доходам от возмещения 1-17 разряды 2 * 209 44 560
ущерба имуществу (за исключением 660
страховых возмещений)
Расчеты по доходам от прочих сумм 1-17 разряды 2 * 290 45 560
принудительного изъятия 660
Расчеты по ущербу нефинансовым 209 70
активам
Расчеты по ущербу основным 1-17 разряды 2 * 209 71 560
средствам 660
Расчеты по ущербу нематериальным 1-17 разряды 2 * 209 72 560
активам 660
Расчеты по ущербу непроизведенным 1-17 разряды 2 * 209 73 560
активам 660
Расчеты по ущербу материальных 1-17 разряды 2 * 209 74 560
запасов 660
Расчеты по иным доходам 209 80
Расчеты по недостачам денежных 1-17 разряды 2 209 81 560
средств 3

4
5

660

Расчеты по недостачам иных 1-17 разряды 2* 209 82 560
финансовых активов 660
Расчеты по иным доходам 1-17 разряды 2 * 209 89 560



660
Расчеты по налоговым вычетам по 210 10
НДС
Расчеты по НДС по авансам 1-17 разряды 2 210 11 560
полученным 4

5
660

Расчеты по НДС по приобретенным 1-17 разряды 2 210 12 560
материальным ценностям, работам, 4 660
услугам 5
Расчеты по НДС по-авансам 1-17 разряды 2 210 13 560
уплаченным 4

5
660

Расчеты финансовым органом по 1-17 разряды 2 210 03 560
наличным денежным средствам 3

4
5

660

Расчеты с прочими дебиторами 1-17 разряды 2 210 05 560
4
5

660

Расчеты с учредителем 1-17 разряды 2 210 06 560
4 660

Расчеты по оплате труда и 302 10
начислениям на выплаты по оплате
труда
Расчеты по оплате труда 1-17 разряды 2 302 11 730

4
5

830

Расчеты по прочим выплатам 1-17 разряды 2 302 12 730
4
5

830

Расчеты по начислениям на выплаты 1-17 разряды 2 302 13 730
по оплате труда 4

5
830

Расчеты по работам, услугам 302 20
Расчеты по услугам связи 1-17 разряды 2 302 21 730

4
5

830

Расчеты по транспортным услугам 1-17 разряды 2 302 22 730
4
5

830

Расчеты по коммунальным услугам 1-17 разряды 2 302 23 730
4
5

830

Расчеты по арендной плате за 1-17 разряды 2 302 24 730
пользование имуществом 4

5
830

Расчеты по работам, услугам по 1-17 разряды 2 302 25 730
содержанию имущества 4

5
830

Расчеты по прочим работам, услугам 1-17 разряды 2 302 26 730
4
5

830

Расчеты по страхованию 1-17 разряды 2 302 27 730
4 830



5
Расчеты по услугам, работам для 1-17 разряды 2 302 28 730
целей капитальных вложении 4

5
830

Расчеты по арендной плате за 1-17 разряды 2 302 29 730
пользование земельными участками и 4 830
другими обособленными природными 5
объектами
Расчеты по поступлению 302 30
нефинансовых активов
Расчеты по приобретению основных 1-17 разряды 2 302 31 730
средств 4

5
830

Расчеты по приобретению 1-17 разряды 2 302 32 730
нематериальных активов 4

5
830

Расчеты по приобретению 1-17 разряды 2 302 33 730
непроизведенных активов 4

5
830

Расчеты по приобретению 1-17 разряды 2 302 34 730
материальных запасов 4

5
830

Расчеты по безвозмездным 302 40
перечислениям организациям
Расчеты по безвозмездным 1-17 разряды 2 302 41 730
перечислениям государственным и 830
муниципальным организациям
Расчеты по безвозмездным 1-17 разряды 2 302 42 730
перечислениям организациям, за 830
исключением государственных и
муниципальных организации
Расчеты по социальному обеспечению 302 60
Расчеты по пособиям по социальной 1-17 разряды 2 302 62 730
помощи населению 4

5
830

Расчеты по пенсиям, пособиям, 1-17 разряды 2 302 63 730
выплачиваемым организациями 4 830
сектора государственного управления 5
Расчеты по прочим расходам 302 90
Расчеты по штрафам за нарушение 1-17 разряды 2 302 93 730
условий контрактов (договоров) 4

5
830

Расчеты по другим экономическим 1-17 разряды 2 302 95 730
санкциям 4

5
830

Расчеты по иным расходам 1-17 разряды 2 302 96 730
4
5

830

Расчеты по налогу на доходы 1-17 разряды 2 303 01 730
физических лиц 4

5
830

Расчеты по страховым взносам на 1-17 разряды 2 303 02 730
обязательное социальное страхование 4 830
на случаи временной 5



нетрудоспособности и в связи с 
материнством
Расчеты по налогу на прибыль 1-17 разряды 2 303 03 730
организаций 4

5
830

Расчеты по налогу на добавленную 1-17 разряды 2 303 04 730
стоимость 4

5
830

Расчеты по прочим платежам в 1-17 разряды 2 303 05 730
бюджет 4

5
830

Расчеты по страховым взносам на 1-17 разряды 2 303 06 730
обязательное социальное страхование 4 830
от несчастных случаев на 5
производстве и профессиональных
заболеваний
Расчеты по страховым взносам на 1-17 разряды 2 303 07 730
обязательное медицинское 4 830
страхование в Федеральный ФОМС 5
Расчеты по страховым взносам на 1-17 разряды 2 303 08 730
обязательное медицинское 4 830
страхование в территориальный 5
ФОМС
Расчеты по дополнительным 1-17 разряды 2 303 09 730
страховым взносам на пенсионное 4 830
страхование 5
Расчеты по страховым взносам на 1-17 разряды 2 303 10 730
обязательное пенсионное страхование 4 830
на выплату страховой части трудовой 5
пенсии
Расчеты по страховым взносам на 1-17 разряды 2 303 11 730
обязательное пенсионное страхование 4 830
на выплату накопительной части 5
трудовой пенсии

Расчеты по налогу на имущество 1-17 разряды 2 303 12 730
организации 4

5
830

Расчеты по земельному налогу 1-17 разряды 2 303 13 730
4
5

830

Расчеты по средствам, полученным во нули 3 304 01 730
временное распоряжение 830
Расчеты с депонентами 1-17 разряды 2 304 02 730

4
5

830

Расчеты по удержаниям из выплат по 1-17 разряды 2 304 03 730
оплате труда 4

5
830

Внутриведомственные расчеты 1-17 разряды 2 304 04 120
3 130
4 140
5 173

180



Расчеты с прочими кредиторами 1-17 разряды 2
3

304 06

210
211
212
213
220
221
222
223
224
225
226
230
231
232
240
241
242
250
251
252
253 
260 
261 
262 
263 
273 
290 
310 
320 
330 
340 
410 
420 
430 
440 
510 
520 
530 
540 
550 
560 
610 
620 
630 
640 
650 
660 
710 
720 
730 
810 
820 
830 
730 
830



Консолидируемые расчеты года, 
предшествующего отчетному

1-17 разряды

4
_5_
2
3
4
5

304 84



Иные расчеты года, предшествующего 
отчетному

1-17 разряды 2
3
4
5

304 86

710
720
730
810
820
830
730
830

Консолидируемые расчеты иных 
прошлых лет

1-17 разряды 2
3
4
5

304 94 120
130
140
160
173
180
210
211
212
213
220
221
222
223
224
225
226
230
231
232
240
241
242
250
251
252
253 
260 
261 
262 
263 
273 
290 
310 
320 
330 
340 
410 
420 
430 
440 
510 
520



530
540
550
560
610
620
630
640
650

• 660
710
720
730
810
820
830

Иные расчеты прошлых лет 1-17 разряды 2
3
4
5

304 96 730
830

Доходы текущего финансового года 401 10 100
120
130
140
150
152
153
170
171
172
173
174 
180

Доходы финансового года, 1-17 разряды 2 401 18 100
предшествующего отчетному 4

5
120
130
140
150
152
153
170
171
172
173
174 
180

Доходы прошлых финансовых лет 1-17 разряды 2
4
5

401 19 100
120
130
140
150
152
153



Расходы текущего финансового года 1-17 разряды 2
4
5

401 20

170
171
172
173
174 
180 
200 

210 

211 

212 
213 
220 

221 

222
223
224
225
226
230
231
232
240
241
242 
250
252
253 
260 
261 
262 
263
270
271
272
273 
290

Расходы финансового года, 
предшествующего отчетному

1-17 разряды 2
4
5

401 28 200
210
211
212
213
220
221
222
223
224
225
226
230
231
232
240
241
242 
250



252
253
260
261
262
263
270
271
272

• 273
290

Расходы прошлых финансовых лет 1-17 разряды 2
4
5

401 29 200
210
211
212
213
220
221
222
223
224
225
226
230
231
232
240
241
242 
250
252
253 
260 
261 
262 
263
270
271
272
273 
290

Финансовый результат прошлых нули 2 401 30 000
отчетных периодов 4

5
Доходы будущих периодов 1-17 разряды 2

4
5

401 40 130
172
180

Расходы будущих периодов 1-17 разряды 2
4
5

401 50 211
212
220
225
226 
262

Резервы предстоящих расходов 1-17 разряды 2
4

401 60 210
211



*

5 212
213
220
221
222
223
224
225
226 
290

Обязательства на текущий 502 10
финансовый год
Принятые обязательства текущего 1-17 разряды 2 502 11 200
финансового года 4 210

5 211
212
213
220
221
222
223
224
225
226
230
231
232
240
241
242
250
252
253
260
262
263
290
300
310
320
330
340
500
520
530
540
550
800
810
820

Принятые денежные обязательства 1-17 разряды 2 502 12 200
текущего финансового года 4 210

5 211
212
213



*

220
221
222
223
224
225
226
230
231
232
240
241
242 
250
252
253 
260 
262 
263 
290 
300 
310 
320 
330 
340 
500 
520 
530 
540 
550 
800 
810 
820

Принимаемые обязательства текущего 1-17 разряды 2 502 17 220
финансового года 4 221

5 222
223
224
225
226
260
262
263
290
300
310
320
330
340

Отложенные обязательства текущего 1-17 разряды 2 502 19 210
финансового года 4 211

5 212
213
220
221



222
223
224
225
226
290

Обязательства на первый год, 502 20
следующий за текущим (на очередной
финансовый год)
Принятые обязательства первого года 1-17 разряды 2 502 21 200
за текущим (очередного финансового 4 210
года) 5 211

212
213
220
221
222
223
224
225
226
230
231
232
240
241
242 
250
252
253 
260 
262 
263 
290 
300 
310 
320 
330 
340 
500 
520 
530 
540 
550 
800 
810 
820

Принятые денежные обязательства 1-17 разряды 2 502 22 200
первого года за текущим (очередного 4 210
финансового года) 5 211

212
213
220
221
222



223
224
225
226
230
231
232
240
241

* 242
250
252
253 
260 
262 
263 
290 
300 
310 
320 
330 
340 
500 
520 
530 
540 
550 
800 
810 
820

Принимаемые обязательства первого 1-17 разряды 2 502 27 220
года за текущим (очередного 4 221
финансового года) 5 222

223
224
225
226 
260 
262 
263 
290 
300 
310 
320 
330 
340

Отложенные обязательства первого 1-17 разряды 2 502 29 210
года за текущим (очередного 4 211
финансового года) 5 212

213
220
221
222
223
224



225
226
290

Обязательства на второй год, 502 30
следующий за текущим (первый год,
следующий за очередным)
Принятые обязательства второго года, 1-17 разряды 2 502 31 200
следующего за текущим (первого года, 4 210
следующего за очередным) 5 211

* 212
213
220
221
222
223
224
225
226
230
231
232
240
241
242 
250
252
253 
260 
262 
263 
290 
300 
310 
320 
330 
340 
500 
520 
530 
540 
550 
800 
810 
820

Принятые денежные обязательства 1-17 разряды 2 502 32 200
второго года, следующего за текущим 4 210
(первого года, следующего за 5 211
очередным) 212

213
220
221
222
223
224
225



226
230
231
232
240
241
242
250
252

• 253
260
262
263
290
300
310
320
330
340
500
520
530
540
550
800
810
820

Принимаемые обязательства второго 1-17 разряды 2 502 37 220
года, следующего за текущим (первого 4 221
года, следующего за очередным) 5 222

223
224
225
226 
260 
262 
263 
290 
300 
310 
320 
330 
340

Отложенные обязательства второго 1-17 разряды 2 502 39 210
года, следующего за текущим (первого 4 211
года, следующего за очередным) 5 212

213
220
221
222
223
224
225
226 
290



Обязательства на второй год, 
следующий за очередным

502 40

Принятые обязательства второго года, 
следующего за за очередным

1-17 разряды 2
4
5

502 41 200
210
211
212
213
220
221
222
223
224
225
226
230
231
232
240
241
242 
250
252
253 
260 
262 
263 
290 
300 
310 
320 
330 
340 
500 
520 
530 
540 
550 
800 
810 
820

Принятые денежные обязательства 
второго года, следующего за 
очередным

1-17 разряды 2
4
5

502 42 200
210
211
212
213
220
221
222
223
224
225
226
230
231
232



240
241
242
250
252
253
260
262
263

* 290
300
310
320
330
340
500
520
530
540
550
800
810
820

Принимаемые обязательства второго 1-17 разряды 2 502 47 220
года, следующего за очередным 4

5
221
222
223
224
225
226 
260 
262 
263 
290 
300 
310 
320 
330 
340

Отложенные обязательства второго 1-17 разряды 2 502 49 210
года, следующего за очередным 4

5
211
212
213
220
221
222
223
224
225
226 
290

Обязательства на иные очередные 502 90
годы (за пределами планового 
периода)
Принятые обязательства на иные 1-17 разряды 2 502 91 200



очередные года (за пределами 
планового периода)

4
5

210
211
212
213
220
221
222
223
224
225
226
230
231
232
240
241
242 
250
252
253 
260 
262 
263 
290 
300 
310 
320 
330 
340 
500 
520 
530 
540 
550 
800 
810 
820

Принятые денежные обязательства на 
иные очередные года (за пределами 
планового периода)

1-17 разряды 2
4
5

502 92 200
210
211
212
213
220
221
222
223
224
225
226
230
231
232
240
241
242



250
252
253
260
262
263
290
300
310

* 320
330
340
500
520
530
540
550
800
810
820

Принимаемые обязательства на иные 1-17 разряды 2 502 97 220
очередные года (за пределами 4 221
планового периода) 5 222

223
224
225
226 
260 
262 
263 
290 
300 
310 
320 
330 
340

Отложенные обязательства на иные 1-17 разряды 2 502 99 210
очередные года (за пределами 4 211
планового периода) 5 212

213
220
221
222
223
224
225
226 
290

Сметные (плановые, прогнозные) 504 10
назначения на текущий финансовый
год
Сметные (плановые, прогнозные) 1-17 разряды 2 504 10 100
назначения текущего финансового 4 120
года 5 130

140





Сметные (плановые, прогнозные) 
назначения на первый год, следующий 
за текущим (на очередной финансовый 
год)__________________________________

504 20

Сметные (плановые, прогнозные) 
назначения на первый год, следующий 
за текущим (на очередной финансовый 
год)

1-17 разряды 2
4
5

504 20



Сметные (плановые, прогнозные) 
назначения на второй год, следующий 
за текущим (первый год, следующий 
за очередным)________________________

504 30

Сметные (плановые, прогнозные) 
назначения на второй год, следующий 
за текущим (первый год, следующий 
за очередным)

1-17 разряды 2
4
5

504 30



Сметные (плановые, прогнозные) 
назначения на второй год, следующий 
за очередным_________________________

504 40

Сметные (плановые, прогнозные) 
назначения на второй год, следующий 
за очередным

1-17 разряды 2
4
5

504 40





Сметные (плановые, прогнозные) 
назначения на иные очередные годы 
(за пределами планового периода)

504 90

Сметные (плановые, прогнозные) 
назначения на иные очередные годы 
(за пределами планового периода)

1-17 разряды 2

4
5

504 90



Право на принятие обязательств на 
текущий финансовый год__________

506 10

310
320
330
340
500
510
520
530
540
550
560
600
610
620
630
640
650
650
700
710
720
730
800
810
820

Право на принятие обязательств на 
текущий финансовый год

1-17 разряды 2
4
5

506 10 200
210
211
212
213
220
221
222
223
224
225
226
230
231
232
240
241
242 
250
252
253 
260 
261 
262 
263
270
271
272



Право на принятие обязательств на 
первый год, следующий за текущим 
(на очередной финансовый год)

506 20

Право на принятие обязательств на 
первый год, следующий за текущим 
(на очередной финансовый год)

1-17 разряды 2
4
5

506 20



Право на принятие обязательств на 
второй год, следующий за текущим (на 
первый год, следующий за очередным)

506 30

273
290
300
310
320
330
340
500
510
520
530
540
550
560
600
610
620
630
640
650
650
800
810
820

Право на принятие обязательств на 
второй год, следующий за текущим (на 
первый год, следующий за очередным)

1-17 разряды 2
4
5

506 30 200
210
211
212
213
220
221
222
223
224
225
226
230
231
232
240
241
242 
250
252
253 
260 
261 
262 
263
270
271
272



Право на принятие обязательств на 
второй год, следующий за очередным

506 40

Право на принятие обязательств на 
второй год, следующий за очередным

1-17 разряды 2
4
5

506 40



Право на принятие обязательств на 
иные очередные годы (за пределами 
планового периода)________________

290
300
310
320
330
340
500
510
520
530
540
550
560
600
610
620
630
640
650
650
800
810
820

506 90

Право на принятие обязательств на 
иные очередные годы (за пределами 
планового периода)

1-17 разряды 2
4
5

506 90 200
210
211
212
213
220
221
222
223
224
225
226
230
231
232
240
241
242 
250
252
253 
260 
261 
262 
263
270
271
272
273



Утвержденный объем финансового 
обеспечения на текущий финансовый 
год

507 10

Утвержденный объем финансового 
обеспечения на текущий финансовый 
год

1-17 разряды 2
4
5

507 10



Утвержденный объем финансового 507 20 С .* > £
обеспечения на первый год,
следующий за текущим (на очередной
финансовый год)
Утвержденный объем финансового 1-17 разряды 2 507 20 100
обеспечения на первый год, 4 120
следующий за текущим (на очередной 5 130
финансовый год) 140

150
* 152

153
170
171
172
173
174 
180 
400 
410 
420 
430 
440 
600 
610 
620 
630 
640 
650 
650 
700 
710 
720 
730

Утвержденный объем финансового 507 30
обеспечения на второй год,
следующий за текущим (на первый,
следующий за очередным)
Утвержденный объем финансового 1-17 разряды 2 507 30 100
обеспечения на второй год, 4 120
следующий за текущим (на первый, 5 130
следующий за очередным) 140

150
152
153
170
171
172
173
174 
180 
400 
410 
420 
430 
440



600
610
620
630
640
650
650
700
710

• 720
730

Утвержденный объем финансового 507 40
обеспечения на второй год,
следующий за очередным
Утвержденный объем финансового 1-17 разряды 2 507 40 100
обеспечения на второй год, 4 120
следующий за очередным 5 130

140
150
152
153
170
171
172
173
174 
180 
400 
410 
420 
430 
440 
600 
610 
620 
630 
640 
650 
650 
700 
710 
720 
730

Утвержденный объем финансового 507 90
обеспечения на иные очередные годы
(за пределами планового периода)
Утвержденный объем финансового 1-17 разряды 2 507 90 100
обеспечения на иные очередные годы 4 120
(за пределами планового периода) 5 130

140
150
152
153
170
171



•

- 172
173
174 
180 
400 
410 
420 
430 
440 
600 
610 
620 
630 
640 
650 
650 
700 
710 
720 
730

ЗАБАЛАНСОВЫЕ СЧЕТА

Наименование счета Код счета
Недвижимое имущество в пользовании по договорам 
безвозмездного пользования

01.11

Недвижимое имущество в пользовании по договорам аренды 01.12
Особо ценное движимое имущество в пользовании по договорам 
безвозмездного пользования

01.21

Особо ценное движимое имущество в пользовании по договорам 
аренды

01.22

Иное движимое имущество в пользовании по договорам 
безвозмездного пользования

01.31

Иное движимое имущество в пользовании по договорам аренды 01.32
О сновн ы е средства на хранении 02.1
М атери альн ы е зап асы  на хранении 02.2
Б ланки  строгой  отчетн ости  (в уел. ед.) 03.1
Задолж ен ность  н еп латеж есп особн ы х дебиторов 04
О сновн ы е средства, нем атериальны е активы , оплачен ны е по 
централи зован н ом у  сн абж ени ю

05.1

М атери альн ы е запасы , оплаченны е по централизован ном у  
сн абж ени ю

05.2

Н аграды , призы , кубки и ценны е подарки, сувениры  ( ус.ед .) 07.1
Н а г р а д ы , п р и зы , к у б к и  и  ц е н н ы е  п о д а р к и , с у в е н и р ы  п о  
с т о и м о с т и  п р и о б р е т е н и я

07.2

П у т е в к и  н е о п л а ч е н н ы е 08
Зап асн ы е части  к тран сп ортн ы м  средствам , вы дан ны е взам ен  
и зн ош енны х

09

Р асчетны е докум енты , ож идаю щ ие исполнения 14
Р асчетны е докум енты , не оплаченны е в срок  из-за отсутствия 
средств на счете государственн ого  (м уни цип ального) 
учреж дени я

15

П оступлени е ден еж н ы х  средств на банковские счета 17



учреж дени й
В ы бы тие ден еж н ы х средств с банковских  счетов учреж дени й 18
Задолж ен ность, н евостребован ная кредиторам и 20
О сновны е средства, стоим остью  до 10 ООО рублей  
вклю чительно, в эксп луатации

21

О сновны е средства, полученн ы е по ц ентрализован ном у 
снабж ению

22.1

М атериальны е зап асы , полученны е по централизован ном у  
снабж ению

22.2

П ериодические издан ия для пользования 23
И м ущ ество, переданн ое в довери тельн ое управлени е 24
И м ущ ество, переданн ое в возм ездное пользован ие (аренду) 25
И м ущ ество, переданн ое в безвозм ездное пользован ие 26
М атериальны е ценности , вы данны е в личное п ользован ие 
работникам  (сотрудни кам )

27

(*)Аналитические счета формируются по соответствующим аналитическим кодам вида поступлений, 
выбытий объекта учета (кодам классификации операций сектора государственного управления (КОСГУ) 
согласно Приказа Минфина России от 1 июля 2013 г. N  65н "Об утверждении Указаний о порядке 
применения бюджетной классификации Российской


